rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) tidak termasuk tanah dan tempat usaha; atau 

2. Memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 300.000.000,00 (tiga ratus juta 

rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 2.500.000.000,00 (dua milyar lima 

ratus juta rupiah). 

Ganewati (1997) menyatakan bahwa Usaha Mikro dan Kecil berdasarkan 

perdagangan dan investasi dapat dikelompokkan menjadi empat kelompok yaitu: 

1. Usaha mikro dan kecil yang sudah go global, yaitu usaha mikro dan kecil 

yang telah menjalankan kegiatan internasional secara sangat luas, meliputi